
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  176 del 22.07.2011  

 
OGGETTO: RIDUZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA RELATIVO A L PROGETTO ESECUTIVO DI “RIFUNZIONALIZZAZIONE 
FABBRICATO ex G.I.L.” DI CUI ALLA DETERMINAZIONE n.  220/A DEL 11.11.2009 

***** 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto l’art. 17 del Regolamento di  Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 05 del 20.02.2004; 
 
Visto il provvedimento del Sindaco prot. 1040 del 01 aprile 2004 di attribuzione degli incarichi relativi alla posizione organizzativa di 
area; 
 
Dato atto che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 40 in data 05.09.2007 veniva approvato il progetto preliminare, 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 45 in data 27.07.2010 veniva approvato il progetto definitivo per un importo di € 608.000,00 
per il solo Lotto 1; 
- con Determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 220/a del 11.11.2010 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori a 
corpo dell'importo complessivo a base di gara di € 488.366,84 soggetto a ribasso d’asta oltre ad € 7.281,19 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso; 
 
Dato atto altresì che con medesima Determinazione venivano affidate le opere alla Ditta RASO s.r.l. con sede in Divignano (NO), Via 
Repubblica n. 4/ter, Codice Fiscale e P. IVA 00244530036 con i seguenti importi: 
Importo delle opere soggette a ribasso  € 488.366,84 
Ribasso percentuale offerto 28,29%  € 138.158,98 
Importo al netto del ribasso d’asta  € 350.207,86 
Oneri per la sicurezza   €     7.281,19 
Per un importo contrattuale di   € 357.489,05   oltre I.V.A. di legge 
 
CONSIDERATO che l’entità del ribasso pari ad € 143.685,34 (IVA compresa) potrebbe consentire di effettuare opere necessarie al 
completamento funzionale dell’immobile; 
 
Tenuto conto che parte del ribasso è stato utilizzato per interventi inerenti il medesimo intervento: Dott. Arch. Gamalero € 12.240,00 – 
Dott. Arch. Fausto Guidetti € 500,00 – Acque Novara e VCO € 4.596,42 – Dott. Ing. Walter Ricca per € 10.904,14 
 
         

DETERMINA 

1. Per le motivazioni indicate in premessa di ridurre l’iniziale impegno di spesa di € 608.000,00 da quadro economico del 
progetto esecutivo – Lotto 1, di € 115.444,78;  

 
2. Di imputare la spesa complessiva di € 115.444,78 all’intervento 2.04.02.01, capitolo 3132 del Bilancio di previsione 2011. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Arch. Carla Biscuola  

 

La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, D.L.gs. 267/2000) 

Soriso, 22.07.2011                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Cavallotti Piera 

 

Copia conforme all’originale. 
Soriso, 22.07.2011                                                                                                               IL FUNZIONARIO INCARICATO 


